Júlia BUTIÑÀ JIMÉNEZ
UNED

27. Diálogo que se inicia con los mismos elementos del pasaje del *Félix* sobre el miedo a la muerte.

INTERTEXTUALIDADES ENTRE LLULL Y METGE

Intertextualidades semánticas:

a) aspecto lógico:

Libre de meravelles

Libre de Fortuna e Prudència

causa > consecuencia

FELIX/METGE:

la injusticia del mundo lleva a >

duda de la existencia divina

angustia, dolor (llanto e insomnio)

b) aplicación narrativa:

Libre de meravelles

manifestación de bondad

Libre de Fortuna e Prudència

> mal resultado

LFP favor con el abrigo

> autor que navega traicionado

Lm defensa de la oveja

> pastora comida para el lobo

c) paralelismo conceptual:

De Anima Rationale

“Anima est immortalis ratione finis ad quem est creata; nam ipsa est creata ad memorandum, intelligendum et amandum Deum, et Memorabilitas, Intelligendum et amandum Deum, et Memorabilitas, Intelligibilitas et Amabilitas Dei conueniunt cum Aeternitate, ut iam diximus; et ideo finis memoratiuitatis, intellectiuitatis et amatiuitatis conuenit cum Aeternitate, per quam conuenientiam in Anima sequitur immortalitas”. (I Tertia Species, 2).

“Deus est iustus, et sua Iustitia requirit quod Anima sit immortalis, ut possit habere permanens subiectum, in quo bonam Animam possi iudicare ad aeuiternam beatitudinem, et malam ad aeuiternam poenam; et si Anima esset mortalis, in illius mortalitate Iustitia Dei ageret contra se ipsam in hoc, quod faceret contra hoc, quod requirit suum iudicium; et quia Iustitia Dei non potest iniuriare se ipsam; conuenit quod Anima sit immortalis” (I, Tertia Species, 5).

Lo Somni

“Mes, encara, la anima racional és creada a fi que tostemps entena, am e record Déu; e si era mortal no faria sempiternalment ço per què seria creada; donchs, seguex-se que és immortal”.

“molt hom de mala vida és prosperat així com vol e jamás no sofer adversitat. Si l'ànima d'aitals moria ab lo cos, Déu seria fort injust, car no retribuiria a cascú

ço que mereix. Com sia, doncs, necessari que la justícia de Déu s'exercesca, cové que l'ànima racional visca après la mort corporal, e que qualque temps haja premi o punició d'açò que merescut haurà. (p. 166).

Intertextualidades estructurales y formales:

Libre del gentil e los tres savis Lo Somni

a) división de la obra:

I libro: sobre la immortalidad

libros II, III, IV: sobre diversas creencias u opiniones

b) punto de partida:

angustia por la limitación de la razón ante el tema de la immortalidad:

“qui resurreció me poria significar ne mostrar per vives raons, poria gitar de ma ànima la dolor e la tristícia en què és” (LGTS, p. 1060).